
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 69 TAHUN 2014 

TENTANG 

IZIN PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN NONFORMAL 
DENGAN MODAL ASING 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a. bahwa j en i s usaha b idang p e n d i d i k a n non formal yang 

d i d a l a m n y a terdapat moda l as ing m e m e r l u k a n iz in 
penyelenggaraan d a r i Menter i Pend id ikan d a n Kebudayaan; 

b. b a h w a berdasarkan per t imbangan sebagaimana d i m a k s u d 
d a l a m h u r u f a d a n h u r u f b, per lu mene tapkan Peraturan 
Menter i Pendid ikan d a n Kebudayaan ten tang Iz in 
Penyelenggaraan Pendid ikan Nonformal dengan Modal 
As ing; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2003 t en tang Sistem 
Pendid ikan Nasional (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 78, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4301); 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 32 T a h u n 2004 t en tang 
Pemer in tahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 125, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4437) , sebagaimana telah 
d i u b a h dengan U n d a n g - U n d a n g Nomor 12 T a h u n 2008 
t en tang Perubahan Kedua atas U n d a n g - U n d a n g Republ ik 
Indones ia Nomor 32 T a h u n 2004 t en tang Pemerin tahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2008 
Nomor 59 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4844); 

3. U n d a n g - U n d a n g Nomor 25 T a h u n 2007 t en tang Penanaman 
Modal (Lembaran Negara Repub l i k Indonesia T a h u n 2007 
Nomor 67 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4724); 



-2 -

4. Pera turan Pemerintah Nomor 38 T a h u n 2007 t en tang 
Pembagian U r u s a n Pemer in tahan a n t a r a Pemerintah, 
Pemerin tah Provinsi d a n Pemerintah Kabupaten /Kota 
(Lembaran Negara T a h u n 2007 Nomor 8 2 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4737); 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 17 T a h u n 2010 t en tang 
Pengelolaan d a n Penyelenggaraan Pendid ikan sebagaimana 
te lah d i u b a h dengan Peraturan Pemerintah Nomor 66 
T a h u n 2010 (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2010 Nomor 23, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia Nomor 5105); 

6. Pera turan Presiden Nomor 90 T a h u n 2007 ten tang Badan 
Koordinas i Penanaman Modal; 

7. Pera turan Presiden Nomor 27 T a h u n 2009 t en tang 
Pelayanan Terpadu Sa tu P i n t u d i B i d a n g Penanaman Modal; 

8. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 ten tang 
Pemben tukan dan Organisasi Kementer ian Negara Republ ik 
Indones ia sebagaimana te lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r 
dengan Pera turan Presiden Nomor 13 T a h u n 2014 t en tang 
Perubahan Kel ima Atas Pera turan Presiden Nomor 47 
T a h u n 2009 t en tang Pemben tukan d a n Organisasi 
Kementer ian Negara Republ ik Indonesia ; 

9. Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 t en tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kementer ian Negara serta 
S u s u n a n Organisasi , Tugas, d a n Fungs i Eselon 1 
Kementer ian Negara sebagaimana telah beberapa k a l i 
d i u b a h t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden Republ ik 
Indones ia Nomor 14 T a h u n 2014 t en tang Perubahan Kel ima 
Atas Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 t en tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kementer ian Negara serta 
S u s u n a n Organisasi , Tugas, d a n Fungs i Eselon I 
Kementer ian Negara; 

10. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2010 t en tang 
P e m b e n t u k a n Kabinet Indonesia Ber sa tu I I sebagaimana 
te lah d i u b a h dengan K e p u t u s a n Presiden Nomor 54/P 
T a h u n 2014; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG IZIN PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN NONFORMAL 
DENGAN MODAL ASING. 

Pasal 1 

D a l a m Pera turan Men te r i i n i , yang d i m a k s u d dengan : 
1. Pendid ikan n o n f o r m a l ada lah j a l u r p e n d i d i k a n d i l u a r j a l u r pend id i kan formal 

yang dapat d i l a k s a n a k a n secara t e r s t r u k t u r dan berjenjang. 
2. Penyelenggara ada lah badan usaha berbadan h u k u m yang menyelenggarakan 

pend id i kan n o n f o r m a l dengan moda l asing. 



-3-

3. Menter i ada lah Men te r i yang menyelenggarakan u r u s a n pemer in tah d i b idang 
Pendid ikan. 

4. Kepala B a d a n Koordinas i Penanaman Modal (BKPM) adalah Kepala Lembaga 
Pemer in tahan Non Kementer ian yang ber tanggung j a w a b d i b idang penanaman 
modal . 

Pasal 2 

(1) Iz in penyelenggaraan p e n d i d i k a n non formal dengan modal asing d ibe r i kan 
da lam r a n g k a memperoleh i z in u s a h a d i b idang p e n d i d i k a n non formal . 

(2) Penyelenggara m e n g a j u k a n permohonan i z in penyelenggaraan p e n d i d i k a n 
n o n f o r m a l dengan m o d a l as ing secara t e r t u l i s kepada Men ter i . 

(3) Permohonan iz in penyelenggaraan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 
dengan m e l a m p i r k a n d o k u m e n yang t e r d i r i atas: 
a. i z in p r i n s i p d a r i b a d a n koord inas i penanaman modal ; 
b. s u r a t rekomendas i d a r i d inas p e n d i d i k a n prov ins i a t a u k a b u p a t e n / k o t a 

setempat sesuai dengan kewenangannya; 
c. ak ta p e n d i r i a n b a d a n usaha berbadan h u k u m penanaman modal asing dan 

p e r u b a h a n n y a beserta pengesahan sebagai badan h u k u m dar i Menter i 
yang menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i b idang h u k u m . 

(4) Iz in penyelenggaraan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i b e r i k a n u n t u k 
j a n g k a w a k t u 3 (tiga) t a h u n oleh Menter i a t a u pejabat yang d i t u n j u k . 

(5) Ke ten tuan l eb ih l a n j u t mengenai ta ta cara pember ian iz in penyelenggaraan 
p e n d i d i k a n n o n f o r m a l dengan modal as ing d i a t u r d a l a m p e t u n j u k tekn is yang 
d i t e t a p k a n oleh D i r e k t o r a t Jendera l yang menangan i u r u s a n d i b idang 
p e n d i d i k a n n o n f o r m a l . 

Pasa l3 

(1) Izin u s a h a d i b idang p e n d i d i k a n non formal da lam r a n g k a penanaman moda l 
asing d i b e r i k a n oleh Kepala Badan Koordinas i Penanaman Modal . 

(2) I z in u s a h a sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i b e r i k a n setelah memperoleh 
iz in penyelenggaraan p e n d i d i k a n non formal dengan modal as ing d a r i Menter i . 

Pasal 4 

Penyelenggara p e n d i d i k a n non formal dengan moda l as ing waj ib m e m b e r i k a n 
laporan kepada Men te r i a t a u pejabat yang d i t u n j u k pa l ing sedik i t 1 (satu) ka l i 
da lam 1 (satu) t a h u n dengan t e m b u s a n kepada d inas p e n d i d i k a n kabupa ten a t a u 
ko ta setempat. 

Pasal 5 

Menter i a t a u pejabat y a n g d i t u n j u k m e l a k u k a n p e m a n t a u a n dan evaluasi 
pe laksanaan penyelenggaraan pend id i kan nonformal dengan modal as ing pa l ing 
sediki t 1 (satu) k a l i d a l a m se t a h u n . 

Pasal 6 

(1) Penyelenggara p e n d i d i k a n non formal dengan modal asing d i larang 
me laksanakan kegia tan u saha yang t i dak sesuai dengan iz in penyelenggaraan 
yang d i b e r i k a n . 



-4-

(2) Penyelenggara y a n g m e l a k u k a n pelanggaran terhadap k e t e n t u a n sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) a k a n d iber i sanks i : 
a. t eguran t e r t u l i s ; d a n / a t a u 
b. p e n c a b u t a n i z in penyelenggaraan. 

(3) Mekanisme pember ian sanks i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i a t u r 
lebih l a n j u t d a l a m p e t u n j u k t ekn i s yang d i t e t a p k a n oleh D i r e k t o r a t Jendera l 
yang m e n a n g a n i u r u s a n d i b idang p e n d i d i k a n non formal . 

Penyelenggaraan p e n d i d i k a n non formal dengan moda l asing, sebelum 
d i u n d a n g k a n n y a Pera turan Menter i i n i wajib menyesua ikan dengan k e t e n t u a n 
Pera turan Menter i i n i pa l ing l amba t 3 (tiga) t a h u n sejak d i u n d a n g k a n n y a Peraturan 
Menter i i n i . 

Dengan b e r l a k u n y a Pera turan Menter i i n i , Pera turan Menter i Pend id ikan Nasional 
Nomor 8 T a h u n 2 0 1 0 t en tang Pemberian Izin Usaha d i B idang Pendidikan 
Nonformal d a n Jasa Penunjang Pendid ikan da lam Rangka Pelaksanaan Pelayanan 
Terpadu Sa tu P i n t u d i B i d a n g Penanaman Modal d i c a b u t d a n d i n y a t a k a n t i dak 
b e r l a k u . 

Peraturan Menter i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Pera turan 
Menter i i n i dengan penempa tannya da lam Ber i ta Negara Repub l i k Indonesia. 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 14 Agus tu s 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASl MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 1133 

Sa l inan sesuai dengan as l inya. 
Kepala Biro H u k u m d a n Organisasi 
Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan, 

Pasal 7 

Pasal 8 

Pasal 9 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 17 J u l i 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

A n i N u r d i a n i Azizah 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 


